¹ Perbedaan penetapan hari lebaran masih terjadi pada Hari Raya Id al-Adha 1436 H. PP Muḥammadiyah menetapkan 10 Zulhijjah 1436 H.

jatuh pada hari RAbū 23 September 2015 M. (Maklumat PP Muḥammadiyah Nomor: 01/MLM/I.0/E/2015 tanggal 09 Rajab 1436 H./28 April 2015 M.) Sementara pemerintah Indonesia menetapkan Id al-Adha jatuh pada hari Kamis 24 September 2015 M.

perempuan dan disebutnya sebagai Ḥadīts-Ḥadīts misoginis.²

al-Khaṭṭāb menjaharkan (menyaringkan suaranya) dengan kalimat-kalimat ini di mana dia berkata,

³² Abū al-Ḥusayn Muslim b. al-Ḥajjāj al-Qusyayrī, *al-Jāmi‘ al-Ṣaḥīḥ (Ṣaḥīḥ Muslim)*, disunting kembali oleh Muḥammad Fu‘ād ‘Abd al-Baqī (t.t.: ‘Īsā al-Bāb al-Ḥalabī wa Syurakah, 1375 H./1955 M.), Juz I, 299.

³³ Al-‘Asqalānī, *Bulūgh al-Marām*, 82-3.

³⁴ Muḥammad b. Ismā‘īl al-Ṣan‘anī (w. 1182 H), *Subul al-Salām Syarḥ Bulūgh al-Marām* (Riyād: Maktabah al-Ma‘ārif, 1427 H./2006 M.), juz. I, 471.

³⁵ Menurut Ibn Hajar al-‘Asqalānī bahwa sanad Ḥadīts ini *munqaṭi* (terputus.) Lih. al-‘Asqalānī, *Bulūgh al-Marām*, 83.

“Mahasuci Engkau Ya Allah, dengan pujian terhadapMu, Mahaberkah namaMu, tinggi kebesaranMu, dan tidak ada Tuhan selain diriMu” (H.R. Muslim.)

- Ibn al-Ṣalāh, Abū Amr ‘Uṣmān b. ‘Abd al-Raḥmān, *‘Ulūm al-Ḥadīts*. Al-Madīnah al-Munawwarah: Al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, 1972 M.
- Ismail, Muḥammad Syuhudī, *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis*. Jakarta: Bulan Bintang, 1988.
- Maklumat PP Muhammadiyah Nomor: 01/MLM/I.0/E/2015 tanggal 09 Rajab 1436 H./28 April 2015 M.
- Munawwir, Ahmad Warson, *Kamus Arab-Indonesia*. T.t.
- Puyu, Darsul, “Kritik dan Analisis Hadis-Hadis yang Diklaim Misogini (Upaya Meluruskan Pemahaman Hadis-Hadis yang Bias Gender),” *Disertasi*, PPS UIN Alauddin Makassar, 2012.
- al-Qarafī, *Syarḥ Tanqīh al-Fusūl*. Beirut: Dār al-Fikr, 1973.
- al-Qaradawī, Yūsuf, *Kayfa Nata‘ammul ma‘a al-Sunnah al-Nabawiyah (Bagaimana Memahami Sunnah Nabawiyah)*, terj. Muhammad al-Baqir. Bandung: Kharisma, 1995.
- al-Ramahurmuzī, al-Ḥasan b. ‘Abd al-Raḥmān, *Al-Muḥaddīṣ al-Fāṣil bayn al-Rāwī wa al-Wa‘ī*. Beirut: Dār al-Fikr, 1971.
- al-Sakhawī, Syams al-Dīn Muḥammad b. ‘Abd al-Raḥmān, *Fayḍ al-Qadīr* (t.t.), Juz I.
- al-Ṣan‘anī, Muḥammad b. Ismā‘īl, *Subul al-Salām Syarḥ Bulūgh al-Marām*. Riyāḍ: Maktabah al-Ma‘arif, 1427 H./2006 M.
- al-Sabbāgh, Muḥammad Luṭfi, *Taḥqīq ‘alā al-Ḍurar al-Muntsirah fī al-Aḥādīts*. Al-Musytahirah karya al-Suyūṭī.
- Shihab, M. Quraish, *Tafsir al-Mishbah: Pesan, Kesan dan Keserasian Al-Qur‘an*. Jakarta: Lentera Hati, 2000.
- al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn ‘Abd al-Raḥmān b. Abī Bakr, *Jāmi‘ al-Jawāmi‘ (Jāmi‘ al-Kabīr)*, Juz I.
- al-Syāfi‘ī, Abū ‘Abdillāh Muḥammad b. Idrīs, *Kitāb Ikhtilāf al-Ḥadīts*. Beirut: Dār al-Fikr, 1403 H./1983 M., (diterbitkan dengan al-‘Umm.)
- al-Tahawanī, *Qawā‘id fī ‘Ulūm al-Ḥadīts*. Beirut: Dār al-Qalam, 1972.
- Unays, Ibrāhīm et al., *Al-Mu‘jam Waṣīf*. Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- Widiana, Wahyu, “Penentuan Awal Bulan Qamariyah dan Permasalahannya di Indonesia” dalam Khaerul Fuad Yusuf dan Bashori A.